

§ 85

KFKS 2014/90-739

Vårdhund inom vård och omsorg

Motion den 3 februari 2014 av Lena Rönnerstam och Kaj Nyman (S)

Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige notera att det redan finns vårdhundsteam på några boenden i kommunen. Inget hindrar att det införs på flera boenden så länge som ansvariga tar hänsyn till olika behov hos personer som uppehåller sig i lokalerna.

Motionen är därmed färdigbehandlad.

Ärende

Tillsammans med sin förare bildar vårdhunden ett vårdhundsteam vars syfte är att assistera vårdpersonalen i arbetet med barn, vuxna och äldre. Vårdhundens uppgift är att träna, motivera och sprida glädje och entusiasm bland personer med någon form av funktionsnedsättning.

Genomförda studier visar på olika effekter. En kartläggning visar att det vetenskapliga stödet är otillräckligt. En annan preliminär sammanfattning ger stöd för att besök med utbildad vårdhund på äldreboenden minskar stress och ökar välmående hos äldre.

Vid beslut om att använda vårdhund i särskilt boende måste fördelarna vägas mot de nackdelar som kan uppstå på grund av överkänslighet och rädsla hos såväl boende som närstående och personal. Ett beslut att använda hund i vården förutsätter en god planering med information om hur vårdhundsekipaget arbetar för samtliga involverade, tydliga ansvarsförhållanden och utarbetade rutiner.




Redan i dag förekommer besök/vistelse av hund i några av de särskilda boendena i Nacka kommun. De benämns lite olika, vårdhund, besökshund och rehabhund. Gemensamt är att hunden vistas på boendet tillsammans med hundförare som kan vara en personal på boendet eller hundförare kommande utifrån.

Handlingar i ärendet

Protokollsutdrag, social- och äldrenämnden den 20 maj 2014 § 74

Sociala kvalitetsenhetens tjänsteskrivelse den 7 maj 2014

Motion

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

Yrkanden

Eva Öhbom Ekdahl (M) yrkade bifall till social- och äldrenämndens förslag.

Khashayar Farmanbar (S) yrkade i första hand att ärendet återremitteras för ett fullödigt svar på motionen. I sociala kvalitetsenhetens tjänsteskrivelse beskrivs hur ett väl fungerande system med vårdhundsteam bör byggas upp. Där tas också upp de problem med allergier och annat som måste hanteras när djur vistas på äldreboenden. Tyvärr konkretiseras inte detta vare sig i nulägesbeskrivningen på kommunens äldreboenden eller i förslag till åtgärder. Tjänstemännen bör få i uppdrag att använda sig av de kunskaper om vårdhundsteam och allergier med mera som de presenterar till att ta fram en plan för hur denna insikt kan användas för att höja kvaliteten på kommunens äldreboenden.

Khashayar Farmanbar yrkade i andra hand bifall till motionen.

Beslutsgång

Arbetsutskottet avslög Khashayar Farmanbar återremissyrkande.

Med avslag på Khashayar Farmanbars yrkande beslutade arbetsutskottet i enlighet med Eva Öhbom Ekdahls yrkande.

Reservation

Khashayar Farmanbar reserverade sig mot beslutet för Socialdemokraternas arbetsutskottsgrupp och ingav följande.




”I tjänsteskrivelsen beskrivs hur ett väl fungerande system med vårdhundsteam bör byggas upp. Där tas också upp de problem med allergier och annat som måste hanteras när djur vistas på äldreboenden. Tyvärr konkretiseras inte detta vare sig i nulägesbeskrivningen på kommunens äldreboenden eller i förslag till åtgärder.

Socialdemokraterna ville därför ge tjänstemännen i uppdrag att använda sig av de kunskaper om vårdhundsteam och allergier med mera som de presenterar till att ta fram en plan för hur denna insikt kan användas för att höja kvaliteten på kommunens äldreboenden.

I tjänsteskrivelsen konstateras


- att effekten av det är osäker (Socialstyrelsen) men också
- att det finns vetenskapliga fynd som visar att vårdhunden har påvisbara medicinska effekter (Vinnova).

Om det nu är osäkert med effekten (Socialstyrelsen) är det väl oansvarigt att kommunen låter detta pågå på ett antal boenden under tvivelaktiga premisser. Om det visar sig att det

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

har effekt (Vinnova) borde kommunen skaffa sig bättre koll på vad för slags "vårdhundar" som är på boendena, eftersom det är just vårdhundar som ger effekt, inte utbildade gosedjur. Samt ta initiativ till att denna goda del i vården sprids systematiskt, inte bara beroende på respektive boendes eventuella intresse.

Vi uppskattar dock att de som svarar tycks ta allergierna på större allvar än när vi tidigare motionerat om pälsdjurspolicy för några år sedan. Därför är det viktigt att denna insikt sprids också till de boenden där det redan idag förekommer "vårdhundar", "besöks-hundar", "rehabhundar" eller vad de nu kallas. Vistas de under sina besök på boendena i "särskilda rum där boende kan umgås och träffa vårdhunden i olika träningssituationer", som det står i svaret. Finns det "rutiner [kring] bland annat information till boende vid inflyttning och nyanställning av personal"? Det finns en hel del frågeställningar som saknar svar i motionssvaret."

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
	KP	